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تجربه های 
شگفت انگيز علوم

 سیدمحمد فاطمی
فاطمه ابوالحسنی

 آموزگاران منطقه ی جرقویه ی علیا،
  استان اصفهان

هدف از این نوشــتار بیان تجربه هایی است که 
در آمــوزش درس علــوم به دســت آورده ایم. 
درس علــوم فضایی آموزشــی ایجاد می کند 
کــه دانش آموز بتوانــد در آن، بــا کنجکاوی 
خدادادی اش دانشی تازه کشف کند و پاسخی 
برای پرســش هایش بیابد. معلم به عنوان رهبر 
آموزشــی می تواند اهداف غایی، کلی و جزئی 
علوم را با روش های خلاقانه و متنوع و با استفاده 
از وسایل آموزشی گوناگون، از ساده و دم دستی 
تا وسایل آزمایشگاهی، دانش آموزان را به تفکر و 

پرسش هدایت کند. 
فقط در صورتی که یادگیری معنا دار باشد، مفاد 
درس با واقعیت های زندگی مرتبط شود و شاگرد 
به تمرین حل مســائل واقعی بپردازد، می توان 
امیدوار بود که انتقال یادگیری از کلاس درس 
به زندگی خارج از کلاس صورت خواهد گرفت. 
هرچه آموخته های درســی با نیازهای زندگی 
خارج از محیط آموزشی شباهت بیشتری داشته 
باشــد، این انتقال بهتر صورت خواهد گرفت و 
از آنجا که چنین شباهتی بیشتر اوقات موجود 
نیست، طبیعی است که احتمال کمی برای انتقال 
 دانش و مهارت وجود دارد )لطف آبادی،1391(. 

ارائه ی برخی از تجربه های آموزشی 
در درس علوم 

کاربرد وســایل آموزشــی و آزمایشگاهی در 
علوم برای انتقال مفاهیم به شــاگردان اهمیت 
زیادی پیدا می کند. بچه ها به دنیای اطرافشان 
کنجکاوند؛ بنابراین بهتر اســت وقت بگذاریم 
و تشــویق کنیم که علاقه و توجه ذاتی خود را 
به کار گیرند. فضای آزاد و بدون سقف بهترین 
آزمایشگاه طبیعی برای دانش آموز است. گردش 
علمی به معنای دیدار از نقاط دوردست نیست، 
بلکه مشــاهده ی محیط اطراف دانش  آموزان 
که امکان کســب تجربه های آموزشی را فراهم 
می کند نیز می تواند گردش علمی محسوب شود 
)صفوی،1390(. مواردی که در ادامه می آید به 
معلمان کمک می کند دانش آموزان را به سمت 
یادگیری بهتر و تجربه های آموزشــی بیشتر 

هدایت کنند:
۱. حضور معلم در نقش شــرکت کننده 
نه کارگردان: در بیشــتر مواقع و به خصوص 
هنگام ســفرهای علمی بایــد فرصت دهیم  18



19
فروردينمـاه

دورهیبیستوششم
شمارهی7|1402

دانش آموزان خودشان جواب سؤال هایشان را 
پیدا کنند. علم به تجربه نیاز دارد. اجازه دهیم 
دانش آموزان خودشان بیاموزند. یعنی از علم 
لذت ببرند و از فکرکردن به آن به هیجان آیند.

2. به همراه داشتن وسايل موردنياز: در 
یک ســفر علمی کوچک لازم است وسایل 
موردنیاز مانند دوربین، ذره بین،کارتن خالی 
برای جمع آوری ســنگ ها، شیشه ی دردار 
به همراه داشته باشیم. وسایلی را که به درد 
مطالعات علمی و آزمایش می خورند هم در 

جعبه ای در کلاس نگه داریم.
3. جست وجو در کتابخانه ی مدرسه: یک 
روز جست وجو در کتابخانه ی مدرسه فراموش 
نشود. بچه ها هرکدام موضوعی را انتخاب کنند 
و با انتخاب کتاب مربوط به آن موضوع، یک 
بند برای آن بنویسند و در کلاس بخوانند تا 

همه یاد بگیرند.
4. اندازه گيری و آزمايش: بچه ها عاشــق 
طبیعت اند. باید سعی کنیم هر دانه ی گیاه، تکه ای 
چوب یا حشره ای را که پیدا می کنیم، بررسی 
کنیم. با ایــن کار ما می توانیم این علاقه را در 
آن ها پرورش دهیم. آزمایش ذوب یخ به وسیله ی 
نمک یا ترکیب رنگ ها، علامت گذاری سایه ها و 
اندازه گیری ماهانه ی وزن و قد دانش آموزان نیز 

مناسب و کاربردی است.
۵. آمــوزش توانايی مشــاهده کردن 
و پرهيــز از تخريب: مشــاهده توانایي 
آموختني اي است كه کاربرد زیادی در علوم 
دارد و برای سه منظور مقایسه، طبقه بندی و 
جمع آوری اطلاعات استفاده مي شود. آدمی 
تا چیزی را مشاهده نکند،کنجکاو نمی شود. 
هدف از مشاهده استفاده از تمام حواس است. 
باید به دانش آموزانمان بیاموزیم که مشاهدات 
خود را بنویسند، در مورد آن حرف بزنند، از 
مکان های گوناگون دیدن کنند و شکل آن را 
رسم کنند و آنجا را همان گونه ترک کنند که 
آن را در ابتدا یافته اند. آن ها باید به این موضوع 
توجه کنند که وقتی سنگی را بر می گردانند 
كه زیر آن موجــودی زندگی می کند، باید 
آن را بــه حالت اول برگردانند. حشــرات و 
حیوانات را به زیستگاه خود باز گردانند و تنها 
نمونه ی خیلی کوچکی را با خود ببرند. برای 
حیات وحش مزاحمت ایجاد نکنند و بدانند که 
مــا در خانه ی طبیعت مهمانیم و باید به آن 

علاقه مند و دلسوز باشیم.
لذت بردن  بــرای  موقعيتی  ايجاد   .۶
از مشــاهده ی پرندگان: کنــار پنجره، 
گوشــه ی حیاط محلی را برای غذادادن به 

پرنــدگان اختصاص دهیم و بــه زنده ماندن 
آن ها کمک کنیم. بدانیم موجودات زنده در 
حفظ تعادل طبیعت نقــش دارند. در طول 
زمستان با کمک عوامل اجرایی مدرسه لانه  ی 
 پرنده بســازیم و در گوشــه ای نصب کنیم. 
7. اهميت دادن به مسئله ی بازيافت: لازم 
است اهمیت بازیافت را برای دانش آموزانمان 
روشــن کنیم و آن ها را به بازیافت تشــویق 
کنیــم. اگــر بازیافــت وجود نداشــت، ما 
 انســان ها تا زانــو در زباله فــرو می رفتیم. 
۸. تشکيل گلخانه ی کلاسی: می توانیم 
با کاشــتن دانه ها، تکثیر گل هــا و بریدن 
قلمه ی آن ها، فضــای جالب و روح انگیزی 
را در طاقچه  یا گوشه ای از کلاس به وجود 
آوریم. در این مسیر، صرفه جویی در مصرف 
آب را هم لازم اســت آموزش دهیم. چون 
باید نگران آب باشیم. آب رودخانه ها کاهش 
یافته اســت و حیات وحش و آبزیان به مرور 

آسیب دیده اند و می بینند.
و کسب  دانه ها  9. مشاهده ی رشــد 
تجربه ی لذت کاشتن در باغچه يا گلدان: 
مي توانیم دانه ی لوبیایی را داخل شیشه ی 
مربا و بین یک دستمال کاغذی قرار دهیم 
و چند قطره آب داخل آن بریزیم. روزی که 
لوبیا جوانه زد و کم کم از درون شیشــه بالا 
آمــد، با کمک بچه ها آن را به گلدان انتقال 
دهیم. در این زمــان دانش آموزان از دیدن 
رشــد گیاه هیجان زده می شــوند. هنگامی 
که بچه ها دســته جمعی دانه ای یا گیاهی و 
درختی را می کارند، خاک را زیرورو می کنند، 
محتویــات داخل خــاک را می بینند؛ مثلًا 
کرمــی را می ببینند و نحوه ی حرکت آن را 
مشــاهده می کنند، ضمن اینکه از این روند 

لذت می برند، مطالب خوبی نیز می آموزند.
۱0. تماشای ابرها: ابرها در زندگی ما نقش 
مهمــی دارند. بدون ابر، باران و برف نمی بارد 
و رعدوبرق و رنگین کمانی هم نیست. ابرهای 
غلیظ و رقیق در ارتفاعات گوناگون در سطح 
زمین با اشــکال متعدد تشــکیل می شوند. 
بچه ها می توانند نوع ابرها را مشخص و آن ها 
را نقاشی کنند و این گونه اطلاعات مفیدی به 

دست آورند.
از  ۱۱. به دست آوردن اطلاعات متعدد 
حيوانات: به دانش آموزان پیشنهاد دهیم که 
هرکدام حیوانی را انتخاب کنند و با روش های 
متعدد، اطلاعاتی از محل زندگی آن حیوان، 
غذا، حرکت، دشمنان و... جمع آوری کنند. 
 ســپس آن اطلاعات را در کلاس بخوانند. 

۱2. آمــوزش درس علوم در کنار هنر: 
بدین منظور می توانیم از بچه ها بخواهیم که 
در کنــار هم برخی از موضوعات درس علوم 
را انتخاب کنند و در طبیعت آن را نقاشــی 
بکشند یا روزنامه دیواری درست کنند. بخار 
آب، پرواز پرنــدگان، شــنای ماهی ها، نور 
آفتاب، مه، یخ زدن دریاچه و... از جمله ی این 
موضوعات اند. با کاردستی هم می توان مفاهیم 
علــوم را بیان کرد؛ مثلًا از بچه ها خواســت 
بادنما و بادسنج بسازند. با گوشی دست ساز 
صدای قلب خود و هم کلاسی شان را بشنوند. 
همچنیــن می توانیــم آن ها را بــه تهیه ی 
مجموعه هــای متعدد تشــویق کنیم؛ مثل 
 تهیه ی مجموعه ی سنگ، صدف، برگ و... . 
۱3. درس علــوم و نگارش: می توانیم از 
بچه ها بخواهیم برای نجات ســیاره ی زمین 
دست به دســت هم بدهند و بــا جمع آوری 
اطلاعات، مطالبــی را در اهمیت طبیعت و 

حیوانات و گیاهان منطقه ی خود بنویسند.
۱4. انجــام کار گروهــی لذت بخش: 
دانش آموزان را به چند گروه تقسیم کنیم، از 
آن ها بخواهیم در کنار رودخانه، ســنگ های 
رنگی پهنی را برای ساخت پرنده ای جمع کنند 
و اعضای پرنده را بسازند. گروهی سر، گروهی 
پاها و گروهی بال های پرنده را بسازند و در آخر 

کنار پرنده  ی سنگی عکس یادگاری بگیرند.
۱۵. استفاده از دماسنج: یــک دماسنج در 
کلاس نصــب کنیم و روزانــه از دانش آموزان 
بخواهیــم درجه ی هوا را بگویند. شــنیدن و 
دیدن، اولین توانمندی کودک اســت که به 

ظهور می رسد.

نتيجه گيری
فضای آموزشی مدرسه باید شاد و دلپذیر باشد. 
یکی از درس هایی که معلم می تواند این فضای 
یادگیری جذاب را در آن به وجود آورد، درس 
علوم است. معلم علوم می تواند بستری برای 
تقویت و گسترش روحیه ي ابتکار و نوآوری و 
خلاقیت برای دانش آموزان فراهم کند. تشویق 
به مشــاهده، تفکر، کار گروهی، جست وجو 
در کتابخانــه و انجام آزمایش از دیگر مواردی 
اســت که ضمــن آموزش علــوم می توان به 
دانش آموزان یاد داد. آموزش مفاهیم گوناگون، 
با بازی و تحقیق، به همراه فناوری آموزشی و 
بازدیدهای علمــی می توانند یادگیری درس 
علوم را لذت بخش کنند. با ترکیب این درس با 
درس های دیگر مانند نگارش، هنر و هدیه ها نیز 

می توان یادگیری را عمیق تر و ماندگارتر کرد.
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